D. 30.47.5 (Ulp. 22 *ad Sab.*): Culpa autem qualiter sit aestimanda, videamus, an non solum ea quae dolo proxima sit, verum etiam quae levis est? An numquid et diligentia quoque exigenda est ab herede? Quod verius est.

«Ma vediamo quale colpa debba essere valutata, se soltanto quella prossima al dolo, o anche quella che è lieve. O forse si deve persino esigere dall’erede anche la diligenza? E questo è più vero»⁹.

E ancora in tema di tutela:

D. 26.7.7.2 (Ulp. 35 *ad ed.*): Competet adversus tutores tutelae actio, si male contraxerint, hoc est si praedia comparaverint non idonea per sordes aut gratiam. Quid ergo si neque sordide neque gratiose, sed non bonam condicionem elegerint? Recte quis dixerit solam latam neclegentiam eos praestare in hac parte debere.

«Contro i tutori compete l’azione della tutela se avranno concluso male un contratto, come nel caso in cui avranno comprato per motivi sordi-

delle regole e contemporaneamente esiga che anche gli altri le rispettino.

⁹ Lo riprendo *infra*, p. 558 s.

di o per favoritismo dei fondi che non meritavano di essere acquistati. Cosa si deve ritenere dunque se non lo fecero né per motivi sordidi né per favoritismo, ma per aver compiuto una scelta non buona? Correttamente qualcuno potrebbe dire che essi in questo caso devono rispondere solo di *lata negligentia*»¹⁰.

Due sono dunque gli aspetti su cui è opportuno soffermare innanzi tutto il pensiero: cioè l'insistenza delle fonti sulla equiparazione della *culpa lata* col dolo, e parallelamente le possibilità di significato della *culpa lata* attraverso una semplice rassegna delle ipotesi in cui le fonti ce la attestano.

Ma il discorso sulla *culpa lata* proviene da età più risalente. Pur se nel codice meno si legge di diritto privato in specie contrattuale pure è documentata, per esempio, in un rescritto degli imperatori Settimio Severo e Antonino Caracalla, C. 5.54.1, dell'anno 197, che, raccomandando una particolare attenzione per la 'negligenza' del tutore *quae non latae culpa comparari possit*, ci conferma chiaramente come la valutazione della gravità del comportamento inadempiente dell'amministratore dell'altrui patrimonio dovesse considerarsi con riguardo per ammettere il vaglio, accanto al dolo, anche di un atteggiamento eventualmente soltanto gravemente colposo:

C. 5.54.1 (*Impp. Severus et Antoninus AA. Fusciano*): Heredes tutoris ob negligentiam, quae non latae culpa comparari possit, condemnari non oportet, si non contra tutorem lis inchoata est neque ex damno pupilli lucrum captatum aut gratiae praestitum sit (*pp. VI id. Mart. Laterano et Rufino cons.*).

«Gli eredi del tutore non devono essere condannati per una negligenza che non sia comparabile alla *culpa lata*, a meno che non sia stata intrapresa azione contro il pupillo, ovvero non ne abbiano derivato un lucro ottenuto artatamente o anche gratuitamente con danno del pupillo».

3. La *culpa lata* e la sua equiparazione al dolo

Il passo in cui si dice esplicitamente che "la *culpa lata* è certamente equiparabile al dolo" si legge – sempre da Ulpiano – in un precedente libro 11 del Digesto, nel titolo *Si mentor falsum modum dixerit*:

¹⁰ Lo riprendo *infra*, p. 543 s.

D. 11.6.1.1 (Ulp. 24 *ad ed.*): 1. Haec actio dolum malum dumtaxat exigit: visum est enim satis abundeque coerceri mensorem, si dolum malum solus conveniatur eius hominis, qui civiliter obligatus non est. Proinde si imperite versatus est, sibi imputare debet qui eum adhibuit: sed et si neglegenter, aequè mentor securus erit: lata culpa plane dolo comparabitur. Sed et si mercedem accepit, non omnem culpam eum praestare propter verba edicti: utique enim scit praetor et mercede eos intervenire.

«Questa azione <come suo presupposto> postula soltanto il dolo: infatti è sembrato del tutto sufficiente punire l'agrimensore, se soltanto se ne rilevi il dolo, perché secondo il diritto civile non è obbligato. Pertanto, se si è comportato con imperizia, deve imputarlo a se stesso colui che se ne è servito; ma anche se <si sarà comportato> con negligenza, l'agrimensore sarà ugualmente libero <da responsabilità>; chiaramente la colpa grave sarà equiparata al dolo. Anche se poi ha ricevuto una mercede, per le parole dell'editto non risponde di ogni colpa: il pretore infatti è di certo a conoscenza del fatto che gli agrimensori prestano la loro opera anche dietro mercede».

Ulpiano dice dell'azione che bisogna utilizzare per tutelarsi da comportamenti dolosi dell'agrimensore. Contro il dolo del *mentor* è necessario valersi dell'azione corrispondente creata ad hoc dal pretore, analoga in ogni caso all'*actio doli*¹¹ il cui limite della sussidiarietà sarebbe superato dal fatto

¹¹ D. 26.1.11pr. (Ulp. 24 *ad ed.*): *Adversus mensorem agrorum praetor in factum actionem proposuit. A quo falli nos non oportet: nam interest nostra, ne fallamur in modi renuntiatione, si forte vel de finibus contentio sit vel emptor scire velit vel venditor, cuius modi ager veneat. Ideo autem hanc actionem proposuit, quia non crediderunt veteres inter talem personam locationem et conductionem esse, sed magis operam beneficii loco praeberi et id quod datur ei, ad remunerandum dari et inde honorarium appellari: si autem ex locato conducto fuerit actum, dicendum erit nec tenere intentionem* («Contro l'agrimensore il pretore ha previsto un'azione modellata sul fatto. Non dobbiamo essere ingannati da costui: infatti è nostro interesse non essere ingannati nella dichiarazione della misura, nel caso in cui vi sia controversia sui confini ovvero il compratore o il venditore voglia conoscere di quale estensione sia il campo in vendita. <Il pretore> poi ha previsto quest'azione per ciò, perché gli antichi <giuristi> non hanno ritenuto che con tale persona vi fosse locazione conduzione, ma piuttosto che la sua opera sia prestata come beneficio, e quanto gli si dà sia dato per remunerarlo, e perciò si chiami 'onorario'. Nel caso in cui invece si sarà agito in base ad una locazione conduzione, si dovrà dire che la pretesa non lo vincola»). Sul *mentor* si veda L. MAGANZANI, *Gli agrimensori nel processo privato romano*, Roma 1997, in part. per il problema p. 107 s.